

2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年1月29日

上場会社名 エレマテック株式会社
 コード番号 2715 URL <http://www.elematec.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 横出 彰
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 コーポレート本部長 (氏名) 深水 正浩
 四半期報告書提出予定日 2021年1月29日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-3454-3526

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	131,689	2.0	3,732	2.2	3,583	3.7	2,548	0.3
2020年3月期第3四半期	134,422	4.0	3,654	25.1	3,455	26.5	2,542	24.9

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 2,721百万円 (30.5%) 2020年3月期第3四半期 2,085百万円 (37.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	62.25	
2020年3月期第3四半期	62.09	

当社は、2019年6月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を実施しております。これに伴い、前連結会計年度(2020年3月期)の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	101,633	52,470	51.6	1,281.45
2020年3月期	91,781	50,896	55.5	1,243.00

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 52,470百万円 2020年3月期 50,896百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		17.00		15.00	32.00
2021年3月期		13.00			
2021年3月期(予想)				19.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	174,000	0.9	4,400	7.7	4,200	6.7	2,900	11.1	70.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	42,304,946 株	2020年3月期	42,304,946 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	1,358,653 株	2020年3月期	1,358,653 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	40,946,293 株	2020年3月期3Q	40,946,335 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	9
3. 補足情報	10
海外売上高	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、緊急事態宣言解除後、段階的に経済活動が再開され個人消費や輸出に持ち直しの動きが見られるものの、新型コロナウイルス感染症の影響が長期化し、依然として不透明な状況が続いております。

エレクトロニクス業界におきましては、リモート化及びオンライン化の浸透や、自動車生産の持ち直しに伴い電子部品等の需要にも回復傾向が見られたものの、未だ新型コロナウイルス感染症の拡大以前の水準には満たず、半導体等の一部を除き電子部品等の生産は低調に推移しました。

このような状況の中、当社グループは、ドライブレコーダー等のODMビジネスの強化に取り組みましたが、主に新型コロナウイルス感染症の影響による自動車市場における生産活動停滞の影響を受け、当第3四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比2.0%減の1,316億89百万円となりました。

営業利益は、売上高の減少に伴い売上総利益が減少したものの、出張自粛等により販売費及び一般管理費が減少したことから、前年同期比2.2%増の37億32百万円となりました。

経常利益は、営業利益が増加したことから、前年同期比3.7%増の35億83百万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、経常利益が増加したことから、前年同期比0.3%増の25億48百万円となりました。

当社グループの報告セグメントを基にした、当第3四半期連結累計期間における地域別販売状況の概要は、以下のとおりであります。

(日本)

売上高は、自動車向け各種関連部材の販売は減少したものの、ドライブレコーダー等のアフターマーケット向け製品の販売が増加したことから、前年同期比4.9%増の758億50百万円となりました。営業利益は、前年同期比2.8%増の15億6百万円となりました。

(中国)

売上高は、OA機器向け各種関連部材の販売は減少したものの、ゲーム機向け各種関連部材の販売が増加したことから、前年同期比2.8%増の272億60百万円となりました。営業利益は、前年同期比43.4%増の10億92百万円となりました。

(その他アジア)

売上高は、テレビ向け各種関連部材の販売が減少したことから、前年同期比14.3%減の225億5百万円となりました。営業利益は、前年同期比29.7%減の6億11百万円となりました。

(欧米)

売上高は、テレビ向け各種関連部材及び自動車向け各種関連部材の販売が減少したことから、前年同期比34.8%減の60億72百万円となりました。営業利益は、前年同期比15.7%減の2億25百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、「現金及び預金」が増加したこと等により、前連結会計年度末比10.7%増の1,016億33百万円となりました。

負債は、「支払手形及び買掛金」が増加したこと等により、前連結会計年度末比20.2%増の491億63百万円となりました。

純資産は、「利益剰余金」が増加したこと等により、前連結会計年度末比3.1%増の524億70百万円となりました。なお、自己資本比率は、51.6%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末より84億43百万円増加し、318億30百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、102億40百万円の収入となりました。主な要因としましては、税金等調整前四半期純利益が35億83百万円、売上債権の増加による資金流出が11億79百万円、仕入債務の増加による資金獲得が77億34百万円、法人税等の支払による資金流出が11億73百万円であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、6億17百万円の支出となりました。主な要因としましては、有形固定資産の取得による資金流出が5億60百万円であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、11億46百万円の支出となりました。主な要因としましては、配当金の支払による資金流出が11億44百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の連結業績予想につきましては、2020年7月29日公表の連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	23,387	31,830
受取手形及び売掛金	50,298	51,557
たな卸資産	11,441	11,403
その他	1,183	1,196
貸倒引当金	△33	△20
流動資産合計	86,276	95,967
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,179	2,192
減価償却累計額	△1,489	△1,540
建物及び構築物 (純額)	689	652
土地	1,208	1,208
その他	2,707	3,147
減価償却累計額	△1,419	△1,787
その他 (純額)	1,287	1,359
有形固定資産合計	3,185	3,220
無形固定資産		
ソフトウェア	331	331
販売権	141	46
その他	0	0
無形固定資産合計	472	377
投資その他の資産		
投資有価証券	359	536
繰延税金資産	645	666
投資不動産	332	325
破産更生債権等	3,253	2,760
退職給付に係る資産	67	52
その他	459	505
貸倒引当金	△3,270	△2,778
投資その他の資産合計	1,846	2,068
固定資産合計	5,504	5,666
資産合計	91,781	101,633

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	36,809	44,601
短期借入金	-	189
未払法人税等	425	382
賞与引当金	350	541
役員賞与引当金	-	30
その他	2,163	2,308
流動負債合計	39,748	48,052
固定負債		
繰延税金負債	777	788
退職給付に係る負債	102	111
その他	256	209
固定負債合計	1,136	1,110
負債合計	40,885	49,163
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,142	2,142
資本剰余金	3,335	3,335
利益剰余金	46,039	47,442
自己株式	△694	△694
株主資本合計	50,823	52,225
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	72	188
繰延ヘッジ損益	-	△0
為替換算調整勘定	△41	27
退職給付に係る調整累計額	41	29
その他の包括利益累計額合計	73	245
純資産合計	50,896	52,470
負債純資産合計	91,781	101,633

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	134,422	131,689
売上原価	121,370	119,040
売上総利益	13,052	12,648
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	3,519	3,560
役員報酬	143	129
運賃及び荷造費	1,485	1,624
法定福利費	602	568
旅費及び交通費	581	182
減価償却費	300	331
賞与引当金繰入額	470	453
役員賞与引当金繰入額	37	30
退職給付費用	143	157
貸倒引当金繰入額	3	△9
その他	2,109	1,886
販売費及び一般管理費合計	9,397	8,915
営業利益	3,654	3,732
営業外収益		
受取利息	56	18
貸貸収入	65	71
その他	23	38
営業外収益合計	145	128
営業外費用		
支払利息	20	20
貸貸費用	19	20
為替差損	297	232
その他	6	3
営業外費用合計	344	278
経常利益	3,455	3,583
特別利益		
投資有価証券売却益	5	-
特別利益合計	5	-
特別損失		
減損損失	28	-
特別損失合計	28	-
税金等調整前四半期純利益	3,432	3,583
法人税等	889	1,034
四半期純利益	2,542	2,548
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,542	2,548

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	2,542	2,548
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	80	115
為替換算調整勘定	△516	69
退職給付に係る調整額	△14	△11
持分法適用会社に対する持分相当額	△6	-
その他の包括利益合計	△457	172
四半期包括利益	2,085	2,721
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,085	2,721

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	3,432	3,583
減価償却費	361	474
減損損失	28	-
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△76	△609
売上債権の増減額 (△は増加)	△2,008	△1,179
破産更生債権等の増減額 (△は増加)	84	596
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△1,020	11
仕入債務の増減額 (△は減少)	3,576	7,734
その他	627	797
小計	5,004	11,408
利息及び配当金の受取額	65	25
利息の支払額	△20	△20
法人税等の支払額	△1,617	△1,173
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,432	10,240
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△168	△560
無形固定資産の取得による支出	△78	△104
投資不動産の賃貸による収入	53	55
その他	21	△7
投資活動によるキャッシュ・フロー	△171	△617
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	76	188
配当金の支払額	△1,429	△1,144
その他	△150	△191
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,503	△1,146
現金及び現金同等物に係る換算差額	△428	△32
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,328	8,443
現金及び現金同等物の期首残高	25,714	23,387
現金及び現金同等物の四半期末残高	27,043	31,830

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。但し、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益または損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額
	日本	中国	その他 アジア	欧米	計		
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	72,339	26,526	26,249	9,308	134,422	-	134,422
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	30,464	5,983	8,652	1,239	46,339	(46,339)	-
計	102,803	32,509	34,901	10,547	180,762	(46,339)	134,422
セグメント利益	1,465	762	869	267	3,364	289	3,654

(注) 1. セグメント利益(営業利益)の調整額は、セグメント間の消去額を記載しております。

2. 日本以外の各セグメントに属する国または地域は、次のとおりであります。

- (1) 中国……………中国(香港を含む)
- (2) その他アジア…韓国、インド、東南アジア等
- (3) 欧米……………米国、メキシコ、チェコ

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益または損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額
	日本	中国	その他 アジア	欧米	計		
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	75,850	27,260	22,505	6,072	131,689	-	131,689
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	28,447	5,296	5,234	2,123	41,101	(41,101)	-
計	104,297	32,556	27,740	8,195	172,790	(41,101)	131,689
セグメント利益	1,506	1,092	611	225	3,435	296	3,732

(注) 1. セグメント利益(営業利益)の調整額は、セグメント間の消去額を記載しております。

2. 日本以外の各セグメントに属する国または地域は、次のとおりであります。

- (1) 中国……………中国(香港を含む)
- (2) その他アジア…韓国、インド、東南アジア等
- (3) 欧米……………米国、メキシコ、チェコ

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. 当社グループの米国会計基準適用子会社は、米国において非公開企業であり、前連結会計年度末の連結財務諸表からASC第606号「顧客との契約から生じる収益」を適用しております。従って、前第3四半期連結損益計算書では、同基準を適用していません。

3. 補足情報

海外売上高

前第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

	中国	その他アジア	その他	合計
I 海外売上高(百万円)	27,555	43,591	6,109	77,256
II 連結売上高(百万円)	—	—	—	134,422
III 海外売上高の連結売上高に占める割合(%)	20.5	32.4	4.5	57.5

(注) 国または地域の区分の方法及び各区分に属する主な国または地域は、次のとおりであります。

① 国または地域の区分の方法……………地理的近接度による。

② 各区分に属する主な国または地域……………中国(香港を含む)

その他アジア：韓国、インド、東南アジア等

当第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

	中国	その他アジア	その他	合計
I 海外売上高(百万円)	29,943	35,976	5,014	70,935
II 連結売上高(百万円)	—	—	—	131,689
III 海外売上高の連結売上高に占める割合(%)	22.7	27.3	3.8	53.9

(注) 国または地域の区分の方法及び各区分に属する主な国または地域は、次のとおりであります。

① 国または地域の区分の方法……………地理的近接度による。

② 各区分に属する主な国または地域……………中国(香港を含む)

その他アジア：韓国、インド、東南アジア等